1

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ …………………………………………............... 5

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………. 6

ГЛАВА 1. АРТЕРИАЛЬНАЯ ГИПЕРТОНИЯ И ПОКАЗАТЕЛИ

КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО РИСКА У ЛИЦ, ЗАНИМАЮЩИХСЯ

СПОРТОМ, СРЕДНЕГО И ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)…...............................................................................................

14

1.1 Роль физических нагрузок в профилактике сердечно-

сосудистых заболеваний………………………………….. 16

1.2 Распространенность артериальной гипертонии и других

показателей кардиоваскулярного риска в общей

популяции и среди

спортсменов.………………………………………………. 17

1.3 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы и

сердца на различные виды физической нагрузки………. 20

1.4 Показатели ультразвукового исследования сердца и

брахиоцефальных сосудов с учетом основных

показателей кардиоваскулярного риска…………………. 23

1.5 Тактика ведения спортсменов-ветеранов с АГ…………... 25

ГЛАВА II. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………………... 28

2.1 Контингент обследованных больных…………………….. 28

2.2 Методы исследования……………………………………………. 32

ГЛАВА III. АНАЛИЗ ВСТРЕЧАЕМОСТИ АРТЕРИАЛЬНОЙ

ГИПЕРТОНИИ И ДРУГИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО

РИСКА У СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ…………………………………… 36

3.1 Анализ основных характеристик спортсменов-ветеранов с

артериальной гипертензией и с нормотензией……………………………… 40

Резюме…………………………………………………………………….. 44

ГЛАВА IV. ОСОБЕННОСТИ РЕАКЦИИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ

3

СИСТЕМЫ НА РАЗЛИЧНЫЕ ВИДЫ ФИЗИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ У

СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ ……………………………………………….

45

4.1 Особенности изменения артериального давления и

частоты пульса при различных видах физической нагрузки у

спортсменов-ветеранов.……………………………………………… 45

4.2 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы на

различные виды физической нагрузки в зависимости от наличия

диагноза АГ.………………………………………………………… 47

4.3 Взаимосвязь между наличием диагноза «артериальной

гипертензии» и превышением АД условной нормы (139/89 мм рт.

ст.) в условиях спортивных тренировок……………………………. 50

Резюме…………………………………………………………………… 52

ГЛАВА V. АНАЛИЗ РЕАКЦИИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ СИСТЕМЫ

НА РАЗЛИЧНЫЕ ВИДЫ ФИЗИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ В ЗАВИСИМОСТИ

ОТ ОСНОВНЫХ ФАКТОРОВ РИСКА…. 54

5.1 Особенности реакции сердечно-сосудистой системы в

зависимости от вида физической нагрузки…………………………………….

58

5.2 Уровень САД и ДАД до и после тренировочной и

соревновательной нагрузки в зависимости от уровня спортивного рейтинга

соревнующихся………………………………………………………………….. 61

Резюме…………………………………………………………………….. 63

ГЛАВА VI. ПОКАЗАТЕЛИ УЛЬТРАЗВУКОВОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

СЕРДЦА И БРАХИОЦЕФАЛЬНЫХ СОСУДОВ С УЧЕТОМ

ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАРДИОВАСКУЛЯРНОГО РИСКА У

СПОРТСМЕНОВ-ВЕТЕРАНОВ ……………………………………………... 64

6.1 Показатели ультразвукового исследования сердца с учетом

основных показателей кардиоваскулярного риска…………………………... 64

6.2 Взаимосвязь уровня САД и ДАД до и после физической

нагрузки с основными параметрами ультразвукового исследования сердца 66

4

и сосудов………………………………………………………………………...

6.3 Основные показатели ультразвукового исследования сердца и

сосудов в зависимости от наличия АГ и двигательной активности………... 70

Резюме…………………………………………………………………… 77

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………… 78

Обсуждение результатов исследования……………………………………… 78

Выводы…………………………………………………………………………. 85

Практические рекомендации…………………………………………………… 88

Дальнейшие перспективы разработки темы……………………………………. 89

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………….. 90

5

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертония

АД - артериальное давление

ДАД - диастолическое артериальное давление

ДД - диастолическая дисфункция

ДЭХО-КГ - допплероэхокардиография

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИММ - индекс массы миокарда

ИМТ - индекс массы тела

КДР - конечно-диастолический размер

КИМ – комплекс интима-медиа

КСР – конечно-систолический размер

ЛЖ - левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛСК – линейная скорость кровотока

МЖП - межжелудочковая перегородка

ОСА – общая сонная артерия

ПЖ – правый желудочек

ПП – правое предсердие

САД - систолическое артериальное давление

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ЧСС - частота сердечных сокращений

ФР – фракция выброса
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Артериальная гипертония (АГ) известна как один из важнейших

модифицируемых факторов риска основных сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ), воздействие на который позволяет влиять на сердечно-

сосудистую и общую смертность [87, 121, 92, 185, 183, 109, 156].

В частности, артериальная гипертония была признана фактором риска

развития ишемической болезни сердца и гипертрофии левого желудочка

(ЛЖ) [172, 109, 100], которые представляют собой субстрат для инфаркта

миокарда и желудочковых аритмий. Кроме того, артериальная гипертония

вызывает структурные изменения в органах-мишенях, включая сетчатку,

почки и головной мозг, что может привести к травмам и повышает риск

спонтанного кровотечения.

Несмотря на меры профилактики, распространенность артериальной

гипертонии в России и мире остается высокой. В частности, в США – 29%

[87], в Канаде – 19,5%, в Великобритании – 30% [102], в Бразилии – 32,5%

[26]. В России распространенность АГ составила 44% [3].

Следовательно, своевременная идентификация людей с артериальной

гипертонией имеет первостепенное значение при проведении

предварительного скрининга, с тем, чтобы обеспечить более здоровый образ

жизни, надлежащее управление АД и адекватную профилактику сердечно-

сосудистых катастроф [103, 156].

В качестве меры первичной и вторичной профилактики артериальной

гипертонии широко рекомендуются занятия физическими упражнениями.

Однако, АГ выявляется и среди людей разного возраста, занимающихся

спортом, при этом резкое повышение АД в ходе интенсивных физических

нагрузок может вызвать разрыв атеросклеротической бляшки [114, 151, 78],

ведущий к ишемии миокарда или нарушению мозгового кровообращения.
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В соответствии с последними рекомендациями Европейского общества

кардиологов по желудочковым аритмиям и профилактике внезапной

сердечной смерти (2015 год) [23] занятия спортом для достижения

результатов сами по себе являются фактором высокого кардиоваскулярного

риска. Своевременное выявление повышенного кардиоваскулярного риска и,

как следствие, предотвращение внезапной сердечной смерти является

предметом активных исследований, но значительная часть проблем

сохраняется, что ограничивает полезность и экономическую эффективность

имеющихся рекомендаций и руководств [107].

По ведению соревнующихся спортсменов с артериальной гипертензией

европейская ассоциация профилактической кардиологии выпустила

практические рекомендации [147], однако спортсмены-ветераны не

выделены в данных рекомендациях в отдельную подгруппу. В связи с этим

особого внимания заслуживают показатели кардиоваскулярного риска у

немолодых конкурентоспособных спортсменов. К последним относятся лица

в возрасте старше 35-40 лет, участвующие в командных или индивидуальных

видах спорта, требующих систематической подготовки и регулярного

участия в соревнованиях для достижения результатов. Число таких

спортсменов по всему миру и, в частности, в России быстро растет.


[…]


спортсменов с диагностированной АГ широко распространена

диастолическая дисфункция, равно как и гипертрофия левого желудочка в

сравнении с контрольной группой, то есть лицами сходного возраста,

страдающими АГ и не занимающимися спортом. Вероятно, гипертензивная

реакция на физическую нагрузку среди спортсменов-ветеранов с АГ

приводит к данным нарушениям. Исходя из представленных результатов,

формально можно предположить, что спортсмены-ветераны, продолжающие

спортивную карьеру и страдающие артериальной гипертензией, имеют более

высокий риск сердечно-сосудистых катастроф по сравнению не только со

спортсменами, не страдающими АГ, но и с контрольной группой, то есть с

гипертониками сходного возраста, не занимающимися спортом.

Можно предположить, что повышение САД как до тренировки, так и в

ранний восстановительный период является неблагоприятным маркером.

Ассоциация АД>139/89 мм рт. ст. с признаками гипертрофии и

диастолической дисфункции левого желудочка подтверждает это. Не

исключено, что гипертензивная реакция на нагрузку, и не только

спортивную, внесла свой вклад в формирование выявленных изменений

левого желудочка. При этом наличие диастолической дисфункции было

достоверно связано с такими показателями, как наличие АГ, а также

величиной САД и ДАД после тренировки, а наличие гипертрофии ЛЖ

связано с наличием АГ и уровнем САД после тренировочной нагрузки.

Таким образом, уровень АД в ранний восстановительный период, очевидно,

может рассматриваться как независимый предиктор сердечно-сосудистых

осложнений.

Выводы:

1. Почти у половины спортсменов-ветеранов и лиц, занимающихся

фитнесом, среднего и пожилого возраста, как мужчин, так и женщин,

диагностирована артериальная гипертония, из них менее 50%
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регулярно принимают гипотензивные препараты. Среди

спортсменов-ветеранов отмечается бòльшая встречаемость факторов

кардиоваскулярного риска, таких как курение, ожирение,

отягощенный семейный анамнез, чем у сверстников, занимающихся

фитнесом.

2. Есть существенные различия в реакции АД на тренировочную

нагрузку между немолодыми людьми, занимающимися спортом и

фитнесом, при этом у значительной части данной категории лиц,

страдающих АГ, изменения АД во время тренировок находятся в

гипертензивном диапазоне. У трети спортсменов с нормальным АД в

повседневной жизни, фиксируется АД>139 и 89 мм рт. ст во время

тренировки и соревнований.

3. Отмечается значительная частота и выраженность повышения уровня

АД среди спортсменов с АГ, вне зависимости от факта приема

антигипертензивных препаратов, особенно после соревновательной

нагрузки. При этом повышение ДАД в ранний восстановительный

период достоверно связано с наличием у спортсменов ожирения.

4. У спортсменов-ветеранов САД до тренировки более 139 мм рт. ст.

ассоциировалось с наличием гипертрофии левого желудочка.

Повышение АД в ранний восстановительный период было связано как

с гипертрофией левого желудочка, так и с диастолической

дисфункцией, в том числе и у лиц, не страдающих артериальной

гипертонией. Таким образом, уровень АД более 139 и 89 мм рт. ст. в

ранний восстановительный период, очевидно, может рассматриваться

как неблагоприятный прогностический показатель.

5. Среди спортсменов-ветеранов нередко выявляется диастолическая

дисфункция и гипертрофия левого желудочка, причем наиболее часто

у лиц с диагностированной АГ: в 79,2 % и 57,7 % случаев

соответственно. С учетом изменений толщины МЖП и КДР можно

отметить тенденцию к развитию концентрической гипертрофии левого
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желудочка у спортсменов-ветеранов. Описанные изменения миокарда

встречаются чаще у обследуемых спортсменов с АГ, чем у пациентов с

АГ, не занимающихся спортом, в то же время, у спортсменов толщина

комплекса интима-медиа сонных артерий превышает нормальные

значения несколько реже.
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Практические рекомендации

1. При разработке мероприятий по оценке и коррекции

кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом среднего и

пожилого возраста, целесообразно учитывать значительную

распространенность среди спортсменов-ветеранов таких факторов

риска, как курение, ожирение, отягощенный семейный анамнез,

низкую приверженность к лечению артериальной гипертонии.

2. У спортсменов-ветеранов вне зависимости от наличия

диагностированной артериальной гипертонии целесообразно

измерение АД до разминки и в ранний восстановительный период в

целях скрининга, а также своевременного выявления и коррекции

«спортивной гипертонии», протекающей чаще бессимптомно.

3. АД более 139 и 89 мм рт. ст., зарегистрированное до и сразу после

спортивной тренировки следует считать неблагоприятным

признаком, так как была выявлена взаимосвязь между этой

характеристикой и наличием гипертрофии ЛЖ и диастолической

дисфункции.

4. При ведении спортсменов-ветеранов с артериальной гипертонией

рекомендовано выполнение допплероэхокардиографии с целью

оценки наличия и выраженности гипертрофии ЛЖ и диастолической

дисфункции, так как была выявлена высокая встречаемость данных

показателей среди спортсменов с диагностированной АГ по

сравнению с пациентами АГ, не занимающихся физическими

тренировками.
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Дальнейшие перспективы разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы обусловлены

актуальностью проблемы артериальной гипертонии среди лиц среднего и

пожилого возраста в России и мире и доказанной эффективностью фитнеса и

спорта при ведении пациентов с АГ. Дальнейшее углубленное исследование

безопасности спортивных тренировок, поражения органов-мишеней у

спортсменов-ветеранов с диагностированной артериальной гипертонией и

без таковой является многообещающим направлением, так как полученные

данные позволяют получить более полное представление о особенностях

развития сердечно-сосудистой патологии на фоне АГ и интенсивных

тренировок и оптимизировать тактику ведения таких пациентов.
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