ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вяловой Марины Олеговны на тему «Артериальная гипертония и показатели кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 Кардиология

Диссертационная работа М.О. Вяловой посвящена одному из актуальных вопросов современной кардиологии – изучению клинико-диагностического значения артериальной гипертонии и некоторых факторов кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста. Данная тема представляется, несомненно, важной, так как встречаемость артериальной гипертонии в настоящее время высока, особенно среди лиц среднего и пожилого возраста, при этом число осложнений артериальной гипертонии не уменьшается, несмотря на достаточно длительное и широкое изучение проблемы. В то же время спортсмены-ветераны в данный момент представляют собой весьма многочисленную группу населения с тенденцией к постоянному росту, а среди этого контингента встречаемость артериальной гипертонии остается малоизученной, также как и границы нормальной реакции артериального давления на различные виды физической нагрузки.

Работа выполнена на достаточном количестве пациентов (287 конкурентоспособных спортсменов среднего и пожилого возраста). Для достижения поставленной цели определены задачи исследования, которые успешно реализованы. Научные положения и выводы обоснованы, а совокупность результатов исследования позволяет решить научную задачу – оценить клинико-диагностическое значение артериальной гипертонии и некоторых факторов кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста.

Научная новизна исследования представляется очевидной. Диссертант впервые устанавливает, что у преобладающего числа спортсменов-ветеранов изменения артериального давления во время тренировок и, особенно, соревнований находятся в гипертензивном диапазоне, вне зависимости от

наличия диагноза артериальной гипертонии. Автор демонстрирует, что повышенный уровень артериального давления в ранний восстановительный период может быть рассмотрен как маркер более частой встречаемости гипертрофии левого желудочка и диастолической дисфункции.

Практическая значимость работы представляется очевидной. Автор демонстрирует целесообразность не только измерения артериального давления до и после тренировочных и соревновательных нагрузок вне зависимости от наличия симптомов, но и проведения доплерэхокардиографии для оценки поражения органов-мишеней, что в дальнейшем обеспечит персонифицированный подход к тактике ведения пациента.

Результаты работы могут использоваться в клинической практике лечебно-профилактических учреждений, в учебном процессе вузов на кафедрах терапии, кардиологии, поликлинической медицины.

Выводы, практические рекомендации, сформулированные в работе М.О. Вяловой, обоснованы, логично связаны с результатами собственных исследований, согласованы с данными литературы.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них - 4 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в том числе 1 публикация, индексируемая в системе Scopus.

В целом, существенных замечаний по представленному автореферату нет.

Диссертационная работа Вяловой Марины Олеговны на тему «Артериальная гипертония и показатели кардиоваскулярного риска у лиц, занимающихся спортом, среднего и пожилого возраста», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Юрия Григорьевича Шварца, является законченным научным исследованием, освещающим актуальную задачу кардиологии – встречаемость артериальной гипертонии и некоторых показателей кардиоваскулярного риска у спортсменов-ветеранов. По своей актуальности, новизне, глубине исследований и научно-практической значимости работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней» в редакции, утвержденной Правительством РФ от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05
Кардиология

доктор медицинских наук
(научная специальность 14.01.05 Кардиология),
руководитель отдела неотложной кардиологии и ревматологии
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе

Костенко Виктор Авенирович

Подпись д.м.н. В.А. Костенко заверяю:

Подпись Костенко Виктора Авенировича заверяю:
Ученый секретарь Государственного бюджетного
учреждения «Санкт-Петербургский
научно-исследовательский институт
скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»
доктор медицинских наук

Барсукова Ирина Михайловна

Государственное бюджетное учреждение Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе, 192242, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, улица Будапештская, дом 3, лит. А; телефон: (812) 774-86-75;

e-mail: info@emergency.spb.ru;

web-сайт: <https://www.emergency.spb.ru/>

«11» ноября 2019 г.